
 

 
Min is te ro  de l l ' i s t ruz ione ,  de l l 'un ive rs i tà  e  de l la  r i ce rca  

Istituto Comprensivo Statale via Trilussa 10 - 20157 Milano 

Fax: 0288448603 

Ufficio didattica: Primaria e Secondaria 0288448596  

Ufficio personale: 0288448599    

e-mail uffici: MIIC8AF001@ISTRUZIONE.IT  MIIC8AF001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

      www.ictrilussa.gov.it  

C.F.80145250157 – Codice Istituto MIIC8AF001 

Plessi dipendenti: 

Plessi di scuola primaria: via Trilussa 10 - via Graf 70 

Plesso scuola secondaria di primo grado: via Graf 74 

 
 

Prot. n. 2139/B15                                                                                                                                                                     Milano, 12/09/2016 
 

C.U.P.: D46J15001210007 – 
 CIG: Z7F1B13B99 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione di procedura di affidamento secondo i criteri del prezzo piu basso tramite 
richiesta di offerta RDO sul MEPA per la realizzazione, ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN – 
Progetto” 10.8.1. A1-FESRPON-LO-2015-227 –Titolo modulo”cl@ssi in rete”Assegnazione Prot. DGEFID-1707 del 15/01/2016 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016 , n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI I seguenti regolamenti UE:  
- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; - Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, integrato dal 
Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 
 - Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
 

mailto:MIIC8AF001@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC8AF001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ictrilussa.gov.it/


 VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/9035 del 13 Luglio 2015 per la per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. 
VISTE le linee guida edizione 2016, nota prot. AOODGEFID n.1588 del 13/01/2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”; 
 - VISTE le “ Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali Europei” 2014-2020; 
 
VISTO il Provvedimento di Autorizzazione all’impegno di spesa comunicato al Direttore Generale dell’U.S.R. per la Regione FVG 
prot.n. AOODGEFID/1707 del 15/01/2016; 
 
VISTO il Provvedimento di Autorizzazione del progetto comunicato dal Dirigente dell’Autorità di Gestione con prot.n. 
AOODGEFID/1764 del 20/01/2016; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 127 del 01/07/2015 con la quale è stato approvato il progetto “Realizzazione 
ampliamento rete LAN/WLAN; 
VISTO il decreto del dirigente Scolastico Prot. N. 317/B15 del 03/02/2016 di assunzione del progetto nel Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTA la Legge 228 del 24 Dicembre 2012, “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di 
Stabilità 2013) che impone l’obbligo – ove possibile – di utilizzare le convenzioni Consip per gli acquisti della nostra 
amministrazione;  
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016)”; 
Vista l’esistenza della convenzione Consip Reti locali 5 per la realizzazione del progetto e la relativa richiesta di adesione alla 
Convenzione CONSIP RETI LOCALI 5; 
Considerato che a seguito dell’adesione alla Convenzione CONSIP RETI LOCALI 5, essendo stato eseguito il sopralluogo da parte 

della Telecom , nonostante i molti solleciti fatti da parte dell’Istituzione scolastica , non è pervenuto alcun preventivo;  
DETERMINA 

Art. 1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
 L’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura dei beni e servizi 
previsti dal progetto di cui in oggetto, mediante procedura RdO MEPA. 

Art. 3 
Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti è quantificato in Euro 6.375,00 IVA Inclusa.  

Art. 4 
 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo piu basso 
 

Art. 5 
 Saranno consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione del servizio, attraverso regolare procedura di 
manifestazione di interesse. 
 

Art. 7 
 Ai sensi dell’Art. 31 Comma 1, del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Elena Diperro 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del .D.Lgs. n. 39/93 


